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Kl. 13:14 
Formanden: 
Hr. Morten Messerschmidt. 

~ . Kl. 13:14 
Morten Messerschmidt (DF): 
Det kan jo ikke tages som udtryk for andet, end 
at Venstre åbenbart finder, at det der med, at et 
parti og en regering bliver kendt i strid med sit 
eget lands forfatning, i hvert fald ikke er væsent- 
ligt nok til, at man gider bruge et par minutter 
på at indskrive det i et forslag til vedtagelse. Det 
er da ganske tankevækkende. Noget så funda- 
mentalt for et demokrati; som at ens regering 
overholder forfatningen, bør da indgå i de over- 
vejelser, som man som EU-medlemsland gør sig, 
i takt med at Tyrkiet altså forhandler. 

Så vil jeg spørge i forhold til det der mantra, 
' vi hele tiden hører og sikkert vil høre fra alle 

de andre copy-paste-talere her efterfølgende, 
at selvfølgelig kan Tyrkiet først komme med, 
når landet overholder kriterierne: Hvilket euro- 
pæisk land kan komme med, før de overholder 
kriterierne? For ellers giver det svar jo ikke no- 
gen mening. Der er jo masser af europæiske lan- 
de, man ikke vælger at indlede optagelsesfor- 
handlinger med, men hvis de alle sammen bare 
skal med, når de opfylder kriterierne, hvorfor 
skal man så forhandle med Tyrkiet og ikke med 
f.eks. Aserbajdsjan og.Rusland? 

Kl. 13:15 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:15 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Nu er det jo sådan, vil jeg gerne ,sige til hr. Mor- 
ten Messerschmidt, at Tyrkiet er et officielt kan- 
didatland til EU; det er Aserbajdsjan ikke end- 
nu, og det er i hvert fald en rimelig god grund 
til, at man ikke forhandler med Aserbajdsjan. 

I forhold til Tyrkiets eventuelle kommende 
EU-medlemskab har vi jo klart sagt, at vi ønsker 
at holde dem på sporet i forhold til Københavns- 
kriterierne og i forhold til, at de mangler at få 
ryddet op i nogle ting, bl.a. i forhold til spørgs- 
målet om deres domstole og i forhold til forfat- 
ningen. Det er vi jo fuldstændig enige om. Det er 
også derfor, jeg siger, at det simpelt hen ikke kan 
nytte noget, at Dansk Folkeparti prøver at kapre 
en dagsordenen om, at vi fra Venstres side gerne 
vil have Tyrkiet med i EU anno 2009, for som jeg 
sagde i min tale: Det ønsker vi ikke.. 

Vi vil have, at Tyrkiet skal opfylde en lang 
række krav, som de ikke er i nærheden af at op- 
fylde endnu, før de kan komme med i EU. Et . 

forsøg på at fjerne den fokus, som hr. Morten 
Messerschmidt prøver på, skal han ikke få held 
tiL 

Kl. 13:16 
Formanden: 
Så er der eli. kort bemærkning fra hr. Kamal 
Qureshi. 

홢 , Kl. 13:16 
Kamal Qureshi (SF): 
Tak. Vi har jo fremsat et fælles forslag til vedta- 
gelsè, men jeg tror, at vi også er enige på afgø- 
rende områder, så jeg synes bare -  når nu vi ikke 
fik lejlighed til at stille ministeren spørgsmål i 
første runde -  at jeg gerne, for at få det på plads, 
vil spørge Venstres ordfører, om ikke Venstre vil 
kunne bekræfte sammen med SF, at den helt kla- 
re grund til, at vi støtter den her proces, er, at vi 
tror på, at Tyrkiets udvikling i retning af mere 
demokrati, bedre menneskerettigheder, bedre 
rettigheder for kvinder og andet fremmes i den 
her proces og ikke det modsatte. 

Det, der er det helt bærende, er jo, at vi i mod- 
sætning til Dansk Folkeparti ikke bare er optaget 
af at ødelægge Tyrkiet, men faktisk er optaget af, 
hvordan vi fremmer den udvikling i Tyrkiet, 
som kan gøre, at Tyrkiet netop kan virke som 
den bro, der bliver nævnt i ordførerens tale. 

Kl. 13:17 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:17 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Jeg kan kun være fuldstændig enig med spørge- 
ren og sige, at det helt klart er vores vurdering, 
at det, at vi så at sige holder dem på sporet 
-  som jeg har nævnt et par gange -  i forhold til 
optagelsesforhandlingerne, i forhold til at der 
hele tiden er en undersøgelse af, om de opfylder 
de forskellige kriterier, at vi arbejder for, at de 
kommer i en meget mere demokratisk retning, 
og holder regeringen fast på de løfter, den har 
givet i forhold til EU, er markant bedre, end at vi 
kommer og siger: Nej, vi mener ikke, at Tyrkiet 
overhovedet er en del af Europa. For så kan det 
da gå rigtig galt. 

Her taler vi altså om et land, som har en 
kæmpe militærstyrke, et land, som i dag i mit ; 
billede i en eller anden grad er med til sammen 
med Israel at være duksedrengen i Mellemøsten. 
Og det kan altså gå gruelig galt, hvis ikke vi kan 
holde dem på sporet og så at sige hele tiden sige: 
I kan godt nå målet, hvis I opfylder de her for- 
skellige krav. Så jo, jeg er meget enig. 


